Hrdy, *Allocation of Accumulated Resources Among Close Kin: Inheritance in Sacramento, California, 1890–1984*, 13 *ETHOL. & SOCIOBIOL.* 495 (1992)

2 Hacker, לעיל ה"ש 1, בעמ' 334.

3 Debra S. Judge, *American Legacies and the Variable Life Histories of Women and Men*, 6 *HUM. NATURE* 291, 307–08 (1995)

4 ס' 10–17 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965.

5 על-מנת לפשט את הדיון, אנחנו מניחים שההעדפות של גברים ונשים המותירים צוואה אינן שונות בעיקרן מהעדפות של גברים ונשים שאינם מותירים צוואה. עניין זה צריך כמובן להיבדק באופן אמפירי.

6 הנחתנו כאן היא שזו המטרה של בררות-המחדל בחוק הירושה.

בהמשך המאמר נחיל את המסקנות העולות מן הדיון בכללי בררת-מחדל חוזיים גם על הקשרים חוץ-חוזיים.

## 1. בררת-מחדל חוזיות

דיני החוזים מספקים לצדדים אין-ספור כללי בררת-מחדל, שנהפכים לחלק מן החוזה ביניהם כל עוד הם לא הביעו, במפורש או במשתמע, רצון אחר. כך, למשל, לפי סעיף 10(א) לחוק המכר, התשכ"ח-1968, "המסירה תהא במקום עסקו של המוכר, ובאין למוכר מקום עסק – במקום מגוריו הקבוע". הצדדים אינם חייבים אם כן להסכים בחוזה המכר היכן תיערך המסירה: כל עוד לא נאמר (או משתמע) אחרת, המסירה תהיה במקום עסקו של המוכר. באופן דומה, החוקים השונים העוסקים בחוזים מיוחדים, כגון שכירות ושאלה,<sup>13</sup> מתנה<sup>14</sup> וקבלנות,<sup>15</sup> קובעים הסדרים מיוחדים אשר חלים אף הם על הצדדים לחוזה כל עוד הם לא התנו עליהם.<sup>16</sup> לבסוף, תרופות בשל הפרת חוזה יכולות גם הן להיות מובנות, ברובן,<sup>17</sup>

11 ראו Omri Ben-Shahar & John A.E. Pottow, *On the Stickiness of Default Rules*, 33 FLA. ST. U. L. REV. 651 (2006).

12 Adam J. Hirsch, *Text and Time: A Theory of Testamentary Obsolescence*, 86 WASH. U. L. REV. 609, 636 (2009).

13 חוק השכירות והשאלה, התשל"א-1971.

14 חוק המתנה, התשכ"ח-1968.

15 חוק חוזה קבלנות, התשל"ד-1974.

16 לא כל הוראותיהם של חוקים אלה הם בהכרח כללי בררת-מחדל. למשל, דרישת הכתב כתנאי לתקפותה של התחייבות ליתן מתנה, על-פי ס' 5(א) לחוק המתנה, אינה ניתנת כנראה להתנאה, שאלמלא כן הייתה מסוכלת המטרה שלשמה קיימת דרישת הכתב מלכתחילה (הבטחת רצינות העסקה). ראו גם ע"א 11/75 ועד הישיבות בא"י נ' מיכאלי, פ"ד (1) 639, 642 (1975), שם נקבע כי דרישת המסמך בכתב בס' 5(א) לחוק המתנה היא דרישה מהותית.

17 לכך יש חריגים. הצדדים אינם יכולים כנראה לקבוע כי סעד האכיפה יינתן גם במקרים שבהם ס' 3 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות), שולל סעד זה. כך לפחות באותם מקרים שבהם אי-מתן סעד של אכיפה נובע מטעמים שאינם קשורים לצדדים (כגון קשיי פיקוח של בית-המשפט – ס' 3(3) לחוק התרופות) או מטעמים של תקנת הציבור (כגון במקרה של חוזה לעבודה אישית או לשירות אישי – ס' 3(2) לחוק התרופות). עם

ככללי בררת-מחדל.

ראו, בהתאמה, ע"א 2454/98 לינדאור נ' רינגל, פ"ד נו(1) 225, 238 (2001); ע"א 156/82 ליפקין נ' דור הזהב בע"מ, פ"ד לט(3) 85 (1985).

18 עם זאת, יש לשים לב לכך שבית-המשפט מוסמך לבטל הגבלות כאלה בהתאם לס' 3-4 לחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982. כך, למשל, בעח"א 1/79 מפעלים לניקוי יבש קשת בע"מ נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד לד(3) 365 (1980), ביטל בית-המשפט תנאי המגביל את גובה הפיצוי שהיה כלול בחוזה אחיד בין בעלת מפעלים לניקוי יבש לבין לקוחותיה. לביקורת ראו אריאל פורת "שיקולי צדק בין הצדדים לחוזה ושיקולים של הכוונת התנהגויות בדיני החוזים של ישראל" עיוני משפט כב 647 (1999).

לעומת זאת, אם הנתונים על השוכר מלמדים כי הוא נוהג להתאכנס במלונות־יוקרה, מעסיק תמיד עובד משק־בית לניקוי ולתחזוקה של הדירה שבה הוא גר, ומוציא כסף על מותרות ואסתטיקה, המסקנה תהיה שונה כנראה. ומה אם לשוכר יש ציון גבוה במאפיין האישיותי של נירוטיות (אחד מ"חמשת הגדולים"), כך שיש חשש

76 ס' 12-16 לחוק המכר. ראו איל זמיר חוק המכר, תשכ"ח-1968 339-277 (1987).

77 ראו, למשל, Hilder v. St. Peter, 478 A.2d 202, 207 (Vt. 1984).

78 ס' 125 לחוק השכירות והשאלה קובע כי המשכיר חייב למסור את הדירה המושכרת "כשהיא ראויה למגורים". לעניין זה נקבעו, בתוספת הראשונה לחוק, תנאים שבהעדרם הדירה אינה נחשבת ראויה למגורים, ביניהם קיום "סיכון בלתי־סביר לבטיחות השוכר או לבריאותו" (ס"ק 6).

הסיבה לכך היא שהתאמה אישית של כלל בררת-המחדל צריכה כנראה להביא לידי כך שדווקא דנה תקבל את זכות ההחזרה, ולא דן. דן משתמש לעיתים תכופות כל-כך בזכות ההחזרה בדיוק משום שהוא אינו משלם את

90 לפי תקנות הגנת הצרכן (ביטול עסקה), התשע"א-2010, צרכנים יכולים להחזיר מוצר או שירות שהם התחרטו על רכישתו, באופן חד-צדדי וללא סיבה מוצהרת, ולקבל את כספם בחזרה (בכפוף לטייגים מועטים המפורטים בתקנות). ס' 36 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, קובע כי "הוראות חוק זה יחולו על אף כל ויתור או הסכם נוגד", ויש להניח שהדבר נכון אף לגבי התקנות שהותקנו לפי חוק זה. לניתוח השוואתי של זכות ההחזרה וההסדר הכספי במדינות שונות בעולם ראו שירלי לוי הבטחת השווא של החזור הכספי: מחקר השוואתי, ניתוח כלכלי ובהבירולי והצעות לרפורמה 10-27 (חיבור לשם קבלת תואר "דוקטור בפילוסופיה", אוניברסיטת תל אביב – הפקולטה למשפטים, 2015).

הדבר כרוך בווייתור מסוים על השפעתו האקספרסיבית החיובית של המשפט (מה־גם שיש מקרים – המיוצגים לעיל בדוגמה של הגברים אשר ניתן לנבא כי ישנו את שם משפחתם עם הנישואים – שבהם אין זה ברור כלל ועיקר שההשפעה האקספרסיבית

110 Emens, לעיל ה"ש 106, בעמ' 775-776.

111 זהו המצב המשפטי בישראל לפי ס' 6 לחוק השמות, התשט"ז-1956, כפי שנקבע בחוק השמות (תיקון מס' 3), התשנ"ו-1996. עד התיקון קבע החוק כי האישה מקבלת עם נישואיה, כבררת־מחדל, את שם משפחתו של בן־זוגה, אך רשאית להתנות על כלל זה על־ידי קביעה מפורשת אחרת. כיום, לאחר התיקון, בררת־המחדל היא שמירה על שם המשפחה הקודם. לדיון היסטורי וביקורתי ראו אורית קמיר "לכל אשה יש שם (התפתחויות בחקיקה ובפסיקה בתחום זכותה של אשה לבחור שם – קריאה טקסטואלית, משפטית ופמיניסטית)" משפטים כז 327 (1996).